
1 

 

                  DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO 

 

Det. Amministratore Unico n. 47 

 

Del 02/03/2017 

 

Oggetto: Indizione procedura aperta, art. 60 D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento “chiavi in 
mano” della fornitura e posa in opera di un sistema di compressione dell’aria 
comburente presso Sesta Lab – CIG: 7000598439 – CUP D88I13000200004. 

 

 

PREMESSO che: 

 con Determina dell’A.U. n. 4 del 07/02/2014 è stato approvato da Co.Svi.G. il Progetto 

SESTA2013, come risultante dalla Relazione di sintesi Progetto SESTA2013 acclusa all’istanza 

di cofinanziamento presentata alla Regione Toscana in data 07/02/2014; in particolare, il Progetto 

SESTA2013 si componeva dei seguenti lotti: 

o Lotto I - sistema di riscaldamento dell’aria comburente (boiler) - realizzazione di un 

sistema di riscaldamento dell’aria comburente al fine avere una temperatura di 520°c in 

ingresso test rig presso il laboratorio di sesta; 

o Lotto II - sistema compressione avanzato - incremento della portata e della pressione aria 

comburente del sito sperimentale di sesta; 

 con la determina suddetta è stato inoltre approvato l’impegno di Co.Svi.G. a coprire la parte 

rimanente dell’investimento relativo al progetto SESTA2013 oltre alle eventuali spese che si 

dovessero rendere necessarie per la puntuale realizzazione del progetto. 

CONSIDERATO che, con Decreto Dirigenziale della R.T. n. 5485 del 10/11/2014, il progetto SESTA 

2013, è stato giudicato ammissibile ai contributi previsti dalla Deliberazione Giunta Regionale 

25/11/2013, n. 998, con un contributo ammesso pari ad € 7.300.000,00 su un quadro economico pari 

ad € 15.651.100,00. 

RESO NOTO che, con Determina dell’A.U. di Co.Svi.G n. 58 del 20/10/2014 è sto indetto un avviso 

pubblico per l’affidamento della progettazione, fornitura e posa in opera di un sistema di 

compressione nell’area di Sesta Lab, da aggiudicarsi attraverso la procedura di dialogo competitivo 

in base all'offerta economicamente più vantaggiosa, con un importo a base di gara pari ad € 

4.000.000,00. 

PRESO ATTO che, tale procedura di gara si è conclusa con la mancata ricezione di offerte, viste le 

ragioni e gli elementi di cui alla relazione del RUP del 23/09/2015, parte integrante della presente 

determinazione seppur non materialmente allegata. 

ATTESO che, come da predetta relazione del RUP del 23/09/2015 che raccoglieva gli elementi 

emersi a seguito di chiusura del dialogo competitivo, per costruire una procedura di gara che non 



2 

 

andasse deserta a causa di un importo a base di gara eccessivamente contenuto, la spesa per la 

suddetta fornitura e posa in opera “chiavi in mano” si attesterebbe intorno ad € 7.188.647,46, di cui € 

300.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, come da tabella seguente: 

PRESTAZIONI IMPORTO 

Є 

% SUL TOT. CAT. QUALIFICAZIONE 

OBBLIGATORIA 

LAVORI EDIFICI CIVILI E 


NDUSTRIALI 
489.643,30 6,8% OG1 SI 

LAVORI OPERE 

STRUTTURALI SPECIALI 
99.004,16 1,4% OS21 NO 

FORNITURA E POSA IN 

OPERA SISTEMI 

MECCANICI 

1.700.000,00 23,7% // NO 

FORNITURA E POSA IN 

OPERA SISTEMI 

ELETTROTECNICI E 

STRUMENTALI 

900.000,00 12,5% // NO 

FORNITURA E POSE IN 

OPERA TRENO DI 

COMPRESSIONE E 

AUSILIARI 

3.300.000,00 45,9% // SI 

SERVIZI TECNICI ED 

ACCESSORI 
400.000,00 5,5% // NO 

ONERI DELLA SICUREZZA 300.000,00 4,2% // // 

TOTALE 7.188.647,46 100%   

     

RESO NOTO che, il Dirigente competente nonché RUP Giulio Grassi, come si evince dal quadro 

economico di cui sopra che vede la prevalenza sia tecnica che economica dell’elemento fornitura 

treno di compressione, dispone il nuovo affidamento per la fornitura e posa in opera “chiavi in mano” 

di un sistema di compressione dell’aria comburente mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

Il Sottoscritto Piero Ceccarelli, in qualità di Amministratore Unico di Co.Svi.G. S.c.r.l. 



3 

 

 

DETERMINA 

 l’approvazione dei documenti di gara (l’avviso pubblico, il disciplinare di gara, la documentazione 

tecnica tutta, lo schema di contratto, il DGUE e le ulteriori dichiarazioni da produrre per la 

partecipazione, compresi i moduli per l’offerta tecnica ed economica) e la disposizione a 

procedere con l’avvio della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento “chiavi in mano” della Fornitura e posa in opera di un sistema di compressione 

dell’aria comburente, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 la presente determinazione, sarà inserita nel registro generale delle determinazioni e pubblicata 

sul sito istituzionale dell’ente.  

 

 

 

Firma dell’Amministratore Unico 
Piero Ceccarelli 

 


		2017-03-06T15:38:55+0000
	CECCARELLI PIERO




